
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SEGRETARIO GENERALE N° 382

Numero Generale 362

del 10/04/2025

OGGETTO:

PROROGA TERMINE DI SCADENZA AL 
14.04.2025 DELL' AVVISO PUBBLICO 
(UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE)  - 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 
297 DEL 21.03.2025



SEGRETARIO GENERALE
Stato Civile - Leva

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
PROROGA TERMINE DI SCADENZA AL 14.04.2025 DELL' AVVISO 
PUBBLICO (UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE)  - APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE N. 297 DEL 21.03.2025

IL DIRIGENTE
SEGRETARIO GENERALE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027, limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie;

Richiamati altresì:

- lo schema di Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SES) 2023 - 2027 e Sezione 
Operativa (SEO) 2024 - 2026, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 118 del 
17.07.2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 10.07.2024 con cui è stato approvato lo schema di 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.07.2024, immediatamente esecutiva, con cui si 
è preso atto della presentazione del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 20.11.2024 con cui è stato approvato lo schema 
della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 17.12.2024 con cui è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28/02/2025 con la quale è stata determinata la 
nuova Macrostruttura Organizzativa;

Richiamati altresì i Decreti del Sindaco n. 5 del 09.04.2025 e n. 6 del 10.04.2025 con i quali sono stati 
conferiti alla Dott.ssa Diana Rita Naverio rispettivamente incarichi, Servizi e deleghe aggiuntivi in 
qualità di Segretario Generale e le funzioni dirigenziali per il Settore Istituzionale;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12/03/2025 ad oggetto: “Istituzione di Uffici 
Separati di Stato Civile per la celebrazione di matrimoni/unioni civili” l’Amministrazione comunale intende 



adottare misure volte ad ampliare la possibilità di scelta di luoghi in alternativa alla Sede Municipale da 
individuarsi come “casa comunale” per la celebrazione di matrimoni ed unioni civili anche  all’interno di 
strutture ricettive o immobili di particolare pregio, turistico, estetico, architettonico ed ambientale, siti nel 
territorio comunale che siano nella legittima disponibilità di soggetti pubblici e privati (persone fisiche o 
giuridiche), previa acquisizione, con sottoscrizione di contratto di comodato d’uso gratuito ed in forma 
esclusiva, della disponibilità giuridica dei medesimi spazi e locali, pur a destinazione frazionata nel tempo e 
nello spazio;

Dato atto altresì che con la sopracitata Deliberazione di Giunta comunale a seguito dell’individuazione delle 
strutture, le stesse saranno deputate alle sole celebrazioni di matrimoni ed unioni civili, e si renderanno 
disponibili a concedere al Comune, in comodato d’uso gratuito, idonei locali e ambienti che saranno 
destinati, per i soli fini sopra descritti, a svolgere la funzione istituzionale di Uffici Separati di Stato civile;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 310 del 21/03/2025 ad oggetto: “Individuazione di nuove sedi di 
Casa Comunale – Uffici separati di Stato Civile per la sola funzione di celebrazione di matrimoni/unioni civ 
ili – Approvazione Avviso Pubblico esplorativo – Modello istanza per la manifestazione di interesse”;

Dato atto che con la sopra richiamata Determinazione si stabiliva il termine di presentazione delle domande 
di partecipazione al protocollo dell’Ente fissato in data del 7 aprile 2025 alle ore 12.00;

Considerato che questa Amministrazione intende dare la più ampia evidenza pubblica alla manifestazione di 
interesse per i soggetti aventi titolo ai fini dell’istituzione di uffici separati di Stato Civile per la celebrazione 
dei matrimoni e delle unioni civili, si rende necessario procedere con una proroga del termine di scadenza 
stabilito nell’avviso;

Ritenuto pertanto di prorogare la scadenza del termine per le istanze di partecipazione all’ “Avviso pubblico 
esplorativo per   la manifestazione di interesse alla concessione in comodato gratuito per la durata di anni 3 
(tre) all’Amministrazione comunale di locali idonei in strutture ricettive ai fini dell’istituzione di separati 
uffici di stato civile per la sola celebrazione di matrimoni e costituzione di unioni civili” al giorno 14 aprile 
2025 alle ore 12.00;

Dato atto che il contenuto dell’Avviso di cui trattasi rimane invariato in ogni sua parte, così come il modello 
di istanza, fatto salvo il termine previsto per la presentazione delle domande di partecipazione, per cui si 
propone la proroga;

Dato atto che, per l’adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell’ambito 
dell’istruttoria, pareri e/o certificazioni e/o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne;

Accertata, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto;

Visto il   Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali 
ed in particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ed altresì l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo degli organi di governo dell’Ente;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA



1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle richieste di partecipazione alla manifestazione di interesse “Avviso pubblico 
esplorativo per   la manifestazione di interesse alla concessione in comodato gratuito per la durata di 
anni 3 (tre) all’Amministrazione comunale di locali idonei in strutture ricettive ai fini dell’istituzione 
di separati uffici di stato civile per la sola celebrazione di matrimoni e costituzione di unioni civili”, 
individuando quale nuovo termine per la presentazione delle richieste di partecipazione al giorno 14 
aprile 2025 alle ore 12.00;

2. Di dare atto che il contenuto del citato “Avviso pubblico esplorativo per   la manifestazione di 
interesse alla concessione in comodato gratuito per la durata di anni 3 (tre) all’Amministrazione 
comunale di locali idonei in strutture ricettive ai fini dell’istituzione di separati uffici di stato civile 
per la sola celebrazione di matrimoni e costituzione di unioni civili” rimane invariato in ogni sua 
parte, fatto salvo il termine previsto  per la  presentazione delle richieste di partecipazione al giorno 
14 aprile 2025 alle ore 12.00;

3. Di dare atto che saranno ritenute valide le richieste di partecipazione presentate con le modalità 
previste dall’Avviso pubblico sopra richiamato;

4. Di disporre   che l’avviso della presente proroga abbia la più ampia visibilità tramite la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Magenta;

5. Di dichiarare l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi in capo al 
firmatario del presente atto ed agli altri partecipanti al procedimento, e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso;

6. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013.

 

Il Dirigente
DIANA RITA NAVERIO / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


